潮州市水利水电技术中心文件

潮水技术〔2023〕 53号

关于报送潮州市中心医院易地新建项目

(二期) (传染病应急救治中心建设项目)

水土保搏方案报告书审查意见的函

潮州市水务局:

《潮州市中心医院易地新建项目(二期)(传染病应急救治

中心建设项目)水土保持方案报告书》 (以下简称《报告书》)

及有关附件收悉, 2023年06月01日,我中心纽织召开《报告

书》的技术审查会。会后,我中心捉出了补充修改意见(潮水

技术函〔2023〕 13号),报告编制单位根据修改补充意见对《报

告书》进行修改、补充和完善。经审查,该《报告书》基本达

到了《生产建设项目水土保持技术标准》 (GB50433-2018)的要

求。现将审查意见(详见附件)予以报送。

附件:潮州市中心医院易地新建项目(二期) (传染病应急救治

中心建设项目)水土保持报告书审查意见

潮州市水利水电技术中心 2023年07月03日印发

2

 1

附件：

潮州市中心医院易地新建项目（二期）

（传染病应急救治中心建设项目）

水土保持报告书审查意见

潮州市中心医院易地新建项目（二期）（传染病应急救治

中心建设项目）位于潮州市。工程占地面积2.6485hm2
，建设内

容为新建传染病应急中心、污水处理站、垃圾站及发电机房等

基础设施。

项目总占地面积2.6485hm
2
，均为永久占地，没有临时占地，

现状用地主要为建设用地，扰动地主要为建设用地。

本工程土石方挖填总量5.59万 m3
，挖方总量2.82万 m3

，填

方总量2.77万 m3
，本工程外购方0.43万 m3

，均由信誉良好、质

量可靠的合法商家提供。本工程弃方0.48万 m3
，产生弃方均由

潮州市韩江环保科技有限公司科技有限公司统一进行接收处

理。

工程建设期为28个月，预计于2023年7月开工，2025年10月

完工。本项目传染病应急救治中心工程概算总投资金额为

20751.14万元，土建投资约11350.63万元。

本项目所在地潮州市湘桥区属于南方红壤丘陵侵蚀区，以

轻度水力侵蚀为主，容许土壤流失量为500t/km2
·a。项目位于

 2

潮州市湘桥区，不属于国家和广东省水土流失重点预防区、重

点治理区内，但是潮州市属于市级水土流失重点预防区。项目

区不涉及饮用水水源保护区、水功能一级区的保护区和保留区、

自然保护区、世界文化和自然遗产地、风景名胜区、地质公园、

森林公园以及重要湿地等水土保持敏感区。

2023年06月01日，潮州市水利水电技术中心组织召开技术

审查会，对潮州市中心医院报送的《潮州市中心医院易地新建

项目（二期）（传染病应急救治中心建设项目）水土保持方案

报告书》（以下简称《报告书》）进行技术审查。参加会议的

单位有评审单位潮州市水利水电技术中心，建设单位潮州市中

心医院，主体设计单位广东省建筑设计研究院有限公司，方案

编制单位广东粤洋工程咨询有限公司等单位的代表。会后，我

中心提出了修改补充意见（潮水技术函〔2023〕13号），报告

编制单位根据修改补充意见对《报告书》进行修改、补充和完

善。经审查，修改后的《报告书》基本达到《生产建设项目水

土保持技术标准》（GB 50433-2018）的要求。主要审查意见如

下：

一、水土保持评价

（一）基本同意编制原则和依据。

（二）基本同意设计水平年为主体工程完工后的下一年，

即 2026 年。

（三）基本同意水土保持制约性因素评价结论。经分析，

 3

本工程建设不存在重大水土保持制约性因素。

（四）基本同意主体工程选址的水土保持评价结论。主体

工程的选址基本符合水土保持要求。

（五）基本同意工程占地、主体工程施工组织设计的水土

保持评价结论。

（六）基本同意主体工程设计中具有水保功能措施的分析

结论。主体工程设计的表土回填、排水沟、集水井、沉砂池、

绿化工程等措施具有水土保持功能，界定为水土保持工程措施。

主体工程没有考虑施工期间各防治分区的临时排水、临时沉砂、

临时拦挡和临时覆盖水土保持措施，需在方案中进行补充、完

善设计。

二、基本同意报告确定的项目建设区水土流失防治责任范

围面积为2.6485hm2
。

三、基本同意水土流失预测时段、方法和结论。经测算，

本工程建设扰动地表面积2.6485hm
2
；预测时段内可能产生的水

土流失总量518.73t，新增水土流失量465.72t；预测结果表明，

本项目的新增水土流失主要集中在基建工程区的施工期，其造

成的水土流失量占新增水土流失总量的69.06%。

四、基本同意本工程水土流失防治标准执行南方红壤区建

设类项目一级标准及相应的防治目标值。其中，水土流失治理

度98%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率97%，表土保护率92%，

林草植被恢复率98%，林草覆盖率25%。

 4

五、水土流失防治分区和措施总体布局

（一）基本同意水土流失防治分区的划分结果。根据水土

流失分区原则以及该工程建设的施工特点及项目区内的水土流

失类型，本方案防治分区划分为基建工程区和场地平整区2个防

治分区。

（二）基本同意水土流失防治体系和措施总体布局。

六、基本同意分区水土保持措施布设中基建工程区和场地

平整区主体工程设计已采取了表土回填、排水沟、集水井、沉

砂井和绿化工程等措施，本方案新增施工期的表土剥离回填、

临时排水、临时沉砂、临时拦挡和临时覆盖防治措施。

七、基本同意水土保持施工组织设计内容。

八、基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

九、基本同意水土保持工程管理内容。

十、投资估算及效益分析

（一）基本同意水土保持投资估算编制原则、依据和方法。

（二）经审核，本工程水土保持估算总投资220.19万元，主

体工程已列水土保持投资80.46万元，本方案新增水土保持投资

139.73万元。方案新增投资中工程措施0.86万元，植物措施2.92

万元，监测措施46.81万元、临时工程措施10.29万元；独立费用

72.2万元、其中监理费1.54万元；基本预备费6.65万元、无需缴

纳水土保持补偿费。

 5

（三）基本同意水土保持效益分析结论。按本《报告书》

的水土保持措施实施后，水土流失治理度达到99%、土壤流失

控制比达到1.0、渣土防护率达到99%、表土保护率达到95%、

林草植被恢复率达到100%、林草覆盖率达到50.3%。水土保持

方案提出的各项防治措施实施后，项目水土流失防治责任范围

内的水土流失将得到有效防治，减轻了项目建设对周围环境的

影响，改善项目区的生态环境，建设生态工程具有积极的作用。

 6

潮州市中心医院易地新建项目（二期）

（传染病应急救治中心建设项目）

投资估算审核对比表

单位：万元

序号 工程或费用名称
送审投资

（万元）

审定投资

（万元）

增减额（±）

（万元）
备注

Ⅰ 已列入主体工程水保投资 80.46 80.46 0

Ⅱ 新增水保工程投资 181.59 139.73 －41.86

一 第一部分 工程措施 0.86 0.86 0

二 第二部分 植物措施 3.18 2.92 －0.26

三 第三部分 监测措施 67.82 46.81 －21.01

四 第四部分 临时工程 12.4 10.29 －2.11

五 第五部分 独立费 87.11 72.2 －14.91

（一） 建设单位管理费 2.53 1.83 －0.7

（二） 经济技术咨询费 57.59 45.94 －11.65

（三） 工程建设监理费 2.13 1.54 －0.59

（四） 科研勘测设计费 4.53 3.28 －1.25

（五） 竣工验收技术评估费 20.34 19.62 －0.72

六 基本预备费 8.57 6.65 －1.92

七 水土保持补偿费 1.66 0 －1.66

Ⅲ 工程总投资 262.05 220.19